
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
A SCHEDA di dettaglio criteri avvisoSi

Proponente

STEFANO CIUOFFO
DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI, INFRASTRUTTURE TECNOLOGICHE E
INNOVAZIONE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su Banca Dati (PBD)
Dirigente Responsabile Gianluca VANNUCCINI

Oggetto:
Approvazione  criteri  dell’avviso  per  gli  enti  locali  del  territorio  per  l’attivazione  di  centri  di
facilitazione  digitale  previsti  dalla  misura  1.7.2  Missione  1  Componente  1  PNRR  e
assegnazione  dei  relativi  finanziamenti  a  Sviluppo  Toscana  come  organismo  intermedio.

Direttore Gianluca VANNUCCINI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 20/03/2023

ALLEGATI N°1

(punto N 38)

N 295 del 20/03/2023

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI, INFRASTRUTTURE TECNOLOGICHE E
INNOVAZIONE

Delibera

Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 23 comma 1
lettera d Dlgs 33/2013



n. 1Allegati

A
9871a3b4e9662f309ce282473a3d3fbabc3862c91533933031a5406d0def057a

SCHEDA di dettaglio criteri avviso



LA GIUNTA REGIONALE

PREMESSO che la Missione 1 Componente 1 del PNRR prevede l’intervento 1.7.2. per lo sviluppo 
di  una  Rete  di  servizi  di  facilitazione  digitale,  con  l’attivazione  di  almeno  tremila  centri  di 
facilitazione digitale di attivi sul territorio in grado di raggiungere e formare due milioni di cittadini 
entro il 2025, il quale ha l’obiettivo di incrementare la percentuale di popolazione in possesso di  
competenze digitali di base coinvolgendo oltre tre milioni di persone entro il 2025;

CONSIDERATO che per la predetta misura è previsto il seguente target “2.000.000 di cittadini 
partecipanti alle nuove iniziative di formazione erogate dai centri per la facilitazione digitale” entro 
il 30 giugno 2026;

DATO ATTO che l’obiettivo generale  dell’iniziativa relativa alla  Rete di  Centri  di  facilitazione 
digitale è legato all’accrescimento delle competenze digitali diffuse per favorire l’uso autonomo, 
consapevole e responsabile delle nuove tecnologie, per promuovere il pieno godimento dei diritti di 
cittadinanza  digitale  attiva  da  parte  di  tutti  e  per  incentivare  l’uso  dei  servizi  online  delle 
Amministrazioni  Pubbliche  e  dei  privati,  semplificando  il  rapporto  tra  cittadini  e  Pubblica 
Amministrazione;

DATO ATTO che l’iniziativa prevede attività finalizzate ad accrescere il livello di preparazione e 
sviluppare maggiori competenze digitali da parte dei cittadini, in modo che possano raggiungere il 
livello di base definito secondo il modello europeo DigComp, che definisce le competenze digitali 
di base richieste per il lavoro, lo sviluppo personale, l’inclusione sociale e la cittadinanza attiva e 
che, pertanto, tutti i cittadini dovrebbero possedere. Il fine ultimo è quello di consentire loro un 
approccio  consapevole  alla  realtà  digitale  e  alla  equa  fruizione  dei  servizi  online  offerti  dalle 
amministrazioni pubbliche;

CONSIDERATO che il PNRR, nella Missione 1 - Componente 1 - Asse 1 - Misura 1.7.2 “Rete di  
servizi  di  facilitazione  digitale”  del  valore  complessivo  di  135.000.000,00  euro,  destina 
132.000.000,00 di euro all’attivazione o potenziamento dei presìdi/nodi di facilitazione digitale da 
attivare attraverso specifici accordi con le Regioni che individueranno le PA locali preposte allo 
sviluppo di tali  attività  in  collaborazione con altri  soggetti  (le biblioteche,  le scuole,  le sedi di  
associazioni,  i  centri  anziani,  i  centri  giovanili  e culturali,  le  parrocchie e gli  spazi  pubblici  in 
generale, inclusi gli sportelli di assistenza all’erogazione dei servizi digitali (es. URP, CUP, CAF, 
centri per l’impiego);

VISTO  il  Decreto  n.  65/2022  -  PNRR  del  Capo  Dipartimento  per  la  trasformazione  digitale 
“RIPARTIZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE,  DEI  PUNTI  DI  FACILITAZIONE 
DIGITALE E DEL TARGET DI CITTADINI TRA LE REGIONI/PROVINCE AUTONOME PER 
LA  REALIZZAZIONE  DELLA  MISURA  1.7.2  -  INTERVENTO  “RETE  DI  SERVIZI  DI 
FACILITAZIONE DIGITALE” DELLA MISSIONE M1 – COMPONENTE C1 – ASSE 1 DEL 
PNRR” che contiene la ripartizione delle risorse per Regioni e Province Autonome, dei nodi e target 
tra le regioni, della tabella su tempi, Milestone e Target, del format di Accordo e delle linee guida 
per  la  definizione  del  Piano  Operativo,  secondo  quanto  condiviso  nella  Commissione  per 
l’Innovazione Tecnologica e la Digitalizzazione nella riunione del 15 giugno 2022;



DATO ATTO che l’intervento 1.7.2. Missione 1 Componente 1 del PNRR per  lo sviluppo di una 
Rete di servizi di facilitazione digitale prevede, come da  Decreto  n. 65/2022 - PNRR del Capo 
Dipartimento per la Trasformazione Digitale registrato dalla Corte dei Conti il 02/09/2022 n. 2242, 
l’attivazione in Toscana di 169 punti di facilitazione digitale con attività rivolte ad almeno 136.000 
persone contattate e 204.000 servizi forniti, ed assegna alla Regione Toscana un finanziamento di 
euro  7.451.103,00  per  l’attivazione  del  quale  è  prevista  la  stipula  di  un  Accordo  tra 
Amministrazione titolare dell’intervento (DTD) e soggetto attuatore (Regione Toscana);

DATO ATTO  che la Regione Toscana, già con il documento di Agenda Digitale di cui alla DGR 
1141/2020, ha previsto “Azioni per migliorare l’alfabetizzazione, le competenze e l’inclusione nel 
mondo digitale, con iniziative per aumentare le competenze digitali di base, specialistiche e di e-
leadership”; 

CONSIDERATO che la Regione Toscana, nell’ambito del progetto “A casa in buona compagnia” 
attivato  con  il  Protocollo  di  Intesa  PROGETTO  “A CASA,  IN  BUONA COMPAGNIA”LE 
TECNOLOGIE DI ASSISTENZA ALLA TERZA ETÀ di cui alla DGR 1614 del 23.12.2019, ha 
attivato nel 2021 una specifica azione denominata “Connessi in buona compagnia”, come progetto 
pilota per le competenze digitali dei cittadini;

RICORDATA la Delibera Giunta  Regionale Toscana n.  1249 del  07.11.2022 avente  ad oggetto 
“Approvazione Progetto operativo e Accordo ex art.15 L.7 agosto 1990, n. 241, per la realizzazione 
della misura 1.7.2. “Rete dei servizi di facilitazione digitale” Misura 1.7.2 Missione 1 Componente 
1 Asse 1 del PNRR: approvazione”, che approva lo schema di accordo Misura 1.7.2. M1C1 PNRR 
(Allegato  A)  e  il  Piano  operativo  Progetto  “Rete  di  servizi  di  facilitazione  digitale  -  Regione 
Toscana buona compagnia 2.0” M1_C1_1.7.2 PNRR (Allegato B);

DATO ATTO che il suddetto accordo è stato sottoscritto da Regione Toscana e dal Dipartimento per 
la  Trasformazione  Digitale  in  data  12  gennaio  2023  e  successivamente  ammesso  al  visto  di 
registrazione digitale della Corte dei Conti con n.515 in data 17 febbraio 2023, come comunicato a 
Regione Toscana con nota unica di attivazione prot. AOOGRT/110813 del 02/03/2023;

VISTO  il  Programma  regionale  di  sviluppo  2021-2025,  adottato  con  Delibera  della  Giunta 
Regionale n. 1392 del 7.12.2022;

RICORDATO il Documento di economia e finanza (DEFR) 2023, approvato con Deliberazione del 
Consiglio  Regionale  n.  75  dell'8  settembre  2022  che  che  comprende  il  progetto  regionale  1 
Digitalizzazione, semplificazione e innovazione del sistema toscano, il quale contiene l’Obiettivo 2 - 
Accrescere i saperi digitali,;

VISTA la  Nota  di  aggiornamento  al  DEFR  2023,  approvata  con  Deliberazione  del  Consiglio 
Regionale  n.  110  del  22.12.2022 che  comprende  il  progetto  regionale  1  Digitalizzazione,  
semplificazione e innovazione del sistema toscano, il quale contiene l’Obiettivo 2 - Accrescere i 
saperi digitali, che prevede uno specifico intervento Supporto ai cittadini ed alla comunità per lo  
sviluppo  della  cultura  e  competenze  digitali  e  l’inclusione  nel  mondo  digitale  “che  vede  il 
coinvolgimento  di  Comuni,  EE.LL e  associazionismo,  intende  rilanciare  una  rete  di  punti  di 
facilitazione sul  territorio toscano come strumenti  territoriali  per  rendere efficace il  percorso di 



sviluppo  delle  competenze  digitali,  corentemente  con  la  progettualità  espressa  dalla  linea  di 
intervento 1.7.2 Centri di facilitazione digitale della M1C1 del PNRR”;

DATO ATTO la  Regione Toscana,  per  partecipare  alla  misura  1.7.2 ha predisposto,  in  allegato 
all’Accordo  di  cui  alla  DGR  n.  1249  del  07.11.2022  sopra  citata,  un  piano  operativo  per 
l’attivazione dei Centri di facilitazione digitale, che specifica le azioni per coinvolgere i Comuni e 
gli enti toscani, che potranno attivare tali centri in proprio o collaborando con gli del terzo settore e 
con le associazioni del volontariato;

DATO ATTO che il piano operativo sopra citato prevede l’emissione di un avviso rivolto agli enti 
locali toscani per l’individuazione dei soggetti che provvederanno all’attivazione dei 169 centri di 
facilitazione digitale  sul  territorio  toscano ed a  tal  fine si  prevede di  pubblicare  un avviso per 
coinvolgere i Comuni e gli enti toscani, e che ci si avvarrà di Sviluppo Toscana come soggetto 
intermedio per l’emissione di tale avviso e per la gestione dei contributi;

DATO ATTO che la sopracitata attività da svolgere a cura di Sviluppo Toscana risultava già inserita 
(rubricata quale  “PNRR  Missione  1,  Componente  C1  investimento  1.7.2  Rete  di  servizi  di  
facilitazione digitale”) nell’ambito del Piano di attività 2022 aggiornato con la DGR n. 1204/2022, 
allegato A attività n. 39 per un importo di euro 202.268,96 e che tali risorse risultano essere già state 
impegnate in favore di Sviluppo Toscana Spa a fronte del D.D. 12583/2022 sul cap. 52965;

DATO ATTO che il costo dell’attività di supporto all’attuazione del progetto da parte di Sviluppo 
Toscana non ricadrà nel quadro economico del presente Progetto;

RITENUTO quindi di confermare l’attività di Sviluppo Toscana per la pubblicazione e gestione di 
un Avviso rivolto agli enti per attivazione dei centri di facilitazione digitale, servizi di formazione e 
facilitazione,  comunicazione  per  un  importo  complessivo  di  €  5.070.000,00,  come previsto  dal 
piano operativo di cui alla DGR 1249/2022;

RICORDATO inoltre che con DGR 1199/2022 è stato attivato un accordo con il Comune di Prato al 
fine  di  mettere  a  disposizione  dei  centri  di  facilitazione  digitale  il  materiale  informatico  per 
l’attivazione dei centri di facilitazione digitale che saranno individuati con l’avviso di cui ai punti 
precedenti;

VISTI  gli  “Elementi  essenziali”  di  cui  all’allegato  A al  presente  atto,  di  cui  costituisce  parte 
integrante  e  sostanziale,  previsti  dalla  Decisione  di  Giunta  Regionale  n.  4  del  7/4/2014  e  che 
dovranno essere recepiti  da Sviluppo Toscana per l’emissione dell’avviso e  per l’erogazione,  il 
monitoraggio e la rendicontazione del finanziamento indicato;

DATO ATTO che la dotazione finanziaria da destinare a Sviluppo Toscana per le finalità sopra 
indicate  e  con  le  indicazioni  e  limitazioni  riportate,  pari  ad  euro  5.070.000,00,  è  attualmente 
disponibile  a valere sul capitolo di  spesa n.  23302/PURO del  bilancio di previsione 2023/2025 
esercizio 2023, dando atto altresì che con successiva variazione di bilancio in via amministrativa si 
procederà a stanziare parte delle risorse sulle successive annualità 2024 e 2025 nella misura di euro 
2.028.000,00 il  2024 ed euro 1.014.000,00 per  il  2025,  coerentemente con quanto disposto nel 
cronoprogramma approvato con il Piano operativo di progetto di cui alla DGR n. 1249/2022;



RITENUTO  di  affidare  alla  Direzione  Sistemi  Informativi,  Infrastrutture  Tecnologiche  e 
Innovazione l’adozione degli atti e dei provvedimenti necessari per l’approvazione dell’avviso e 
l’assegnazione dei fondi indicati al punto 3. a Sviluppo Toscana, sulla base delle indicazioni di cui 
all’All. A;

VISTA la L.R. del 29 dicembre 2022, n. 46 Bilancio di previsione finanziario 2023 – 2025; 

VISTA  la  D.G.R.  n.  2  del  9  gennaio  2023  “Approvazione  del  Documento  Tecnico  di 
Accompagnamento al bilancio di previsione 2023-2025 e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-
2025”;

ACQUISITO  il parere favorevole del Comitato di Direzione formulato nella seduta del 16/3/2023.

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

1) di approvare l’Allegato A al presente atto, di cui costituisce parte integrante e sostanziale, 
con i criteri per l’avviso che dovranno essere recepiti da Sviluppo Toscana per l’emissione 
dello  stesso  e  per  l’erogazione,  il  monitoraggio  e  la  rendicontazione  del  finanziamento 
indicato  in narrativa;

2) di dare atto che, come specificato in narrativa, viene individuata Sviluppo Toscana per  la 
pubblicazione  e  gestione  di  un  Avviso  rivolto  agli  enti  per  attivazione  dei  punti  di 
facilitazione digitale, servizi di formazione e facilitazione, comunicazione per un importo di 
€  5.070.000,00,  come  previsto  dal  piano  operativo  di  cui  alla  DGR  1249/2022,  per 
l’istruttoria  sull’individuazione  dei  beneficiari,  sulla  rendicontazione  della  spesa,  per  il 
monitoraggio e per la gestione degli eventuali recuperi, la cui copertura finanziaria risulta 
attualmente assicurata nell’ambito degli stanziamenti del capitolo di spesa n. 23302/PURO 
del  bilancio  di  previsione  2023/2025  esercizio  2023,  dando  atto  che  con  successiva 
variazione di bilancio in via amministrativa si procederà a stanziare parte delle risorse sulle 
successive  annualità  2024  e  2025  nella  misura  di  euro  2.028.000,00  il  2024  ed  euro 
1.014.000,00  per  il  2025,  coerentemente  con  quanto  disposto  nel  cronoprogramma 
approvato con il Piano operativo di progetto di cui alla DGR n. 1249/2022;

3) di  riservarsi,  in  riferimento  alle  eventuali  disponibilità  residue,  o  qualora  si  rendano 
disponibili ulteriori risorse, di redistribuire tali importi nell’ambito delle finalità relative alla 
misura 1.7.2 della Missione 1 Componente 1 del PNRR e delle finalità espresse in narrativa;

4) di dare atto che l’impegno delle risorse finanziarie coinvolte è comunque subordinato al 
rispetto dei vincoli derivanti dalle norme in materia di equilibrio di bilancio delle regioni, 
delle  disposizioni  operative  eventualmente  stabilite  dalla  Giunta  regionale  in  materia, 
nonché all’esecutività della variazione di bilancio in via amministrativa di cui al precedente 
punto n. 2 e da predisporre in relazione alla corretta allocazione delle risorse in ordine alla 
prevista esigibilità della loro spesa;



5) di  affidare alla  Direzione Sistemi  Informativi,  Infrastrutture  Tecnologiche e  Innovazione 
l’adozione  degli  atti  e  dei  provvedimenti  necessari  per  l’approvazione  dell’avviso  e 
l’assegnazione dei fondi indicati al punto 3. a Sviluppo Toscana, sulla base delle indicazioni 
di cui all’All. A.

Il presente atto è pubblicato sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi 
dell’art.18 della l.r. 23/2007.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

IL DIRETTORE
GIANLUCA VANNUCCINI


		2023-03-23T11:31:45+0000
	PANTULIANO PAOLO
	firma del segretario di giunta




